
Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 
a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz
ISDS: 9gsaax4 
www.mzp.cz

1/2

Praha dne 25. června 2019
Č. j.: MZP/2019/710/1051
Vyřizuje: Ing. Pišová
Tel.: 267 122 473
E-mail: Petra.Pisova@mzp.cz 

Povodí Moravy, s. p.
Dr. Ing. Antonín Tůma
Dřevařská 11
602 00 Brno

Věc: „Opatření ke zlepšení podmínek předmětu ochrany přírodní rezervace 
Věstonická nádrž a ptačí oblasti Střední nádrž VDNM a vodohospodářské funkce 
soustavy Střední a Dolní nádrže Nové Mlýny“ – vyjádření ústředního správního úřadu 
z hlediska zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 100/2001 Sb.“)

Dne 7. 3. 2019 obdrželo Ministerstvo životního prostředí, odbor posuzování vlivů na životní 
prostředí a integrované prevence (dále jen „MŽP“), žádost o vyjádření od podniku Povodí 
Moravy, s.p., k výše uvedenému záměru z hlediska zákona č. 100/2001 Sb. ze dne 
15. 2. 2019, která byla na MŽP postoupena dle § 23 odst. 3 písm. c) zákona č. 100/2001 Sb. 
Krajským úřadem Jihomoravského kraje, odborem životního prostředí (dále jen „krajský 
úřad“). Krajský úřad v postoupení žádosti o vyjádření dle § 23 odst. 3 písm. c) zákona 
č. 100/2001 Sb. ze dne 7. 3. 2019 č.j. JMK 34408/2019 odůvodnil svou úvahu, jež ho vedla 
k postoupení předmětné žádosti na MŽP. Předmětná žádost byla dne 20. 6. 2019 doplněna 
o stanovisko podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 114/1992 Sb.“), č.j. JMK 84530/2019 ze dne 
12. 6. 2019. 

Předmětem záměru je změna nakládání s vodami a manipulačního řádu spočívající zejména 
v navýšení maximální zásobní hladiny ve Střední a Dolní nádrži na kótu 170,35 m n. m., a to 
v návaznosti na nevyrovnaný srážkový režim a dlouhotravající sucha v posledních letech. 
Současná maximální zásobní hladina je v těchto nádržích nastavena na 170,00 m n. m. 
Průměrná hloubka Střední nádrže je cca 1,5 m. Zvýšením hladiny ve Střední a Dolní nádrži 
o 0,35 m se zvýší zásobní objem pro hospodaření s povrchovou vodou o 8,742 mil. m3 od kóty 
170,00 m n. m. Součástí záměru je dále i realizace komplexu opatření, která by zlepšila 
přírodní stav Střední nádrže a populací vzácných, cenných a chráněných druhů, které hostí. 
K posílení ekologické funkce nádrže bude v rámci manipulačního řádu umožněn pohyb hladiny 
od kóty 170,00 m n. m. oběma směry, a to dle stanovených pravidel v závislosti na režimu 
ochrany hájených zájmů. Zatopená plocha stálého nadržení je 2384 ha, zatopená plocha 
zásobního prostoru v případě kóty 170,35 m n. m. bude 2494 ha.

Střední nádrž vodního díla je přírodní rezervací Věstonická nádrž a současně ptačí oblastí 
Střední nádrž vodního díla Nové Mlýny. K předmětnému záměru vydal krajský úřad dne 
12. 6. 2019 pod č.j. JMK 84530/2019 stanovisko podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb., ve 
kterém nevyloučil významný vliv předmětného záměru na lokality soustavy Natura 2000.

MŽP se zabývalo otázkou, zda se v daném případě jedná o tzv. významnou změnu záměru 
podle § 4 odst. 1 písm. b) zákona č. 100/2001 Sb. či nikoliv. Změnou řízení provozu a způsobu 
užívání vodního díla dojde ke zvýšení stávajícího povoleného objemu vody v zásobním prostoru 
nádrží o 8,742 mil. m3 vody, tj. o 87,42 % limitní hodnoty uvedené v příloze č. 1 k zákonu 
č. 100/2001 Sb. v kategorii I. Zvýšením hladiny o 0,35 m dojde ke zvětšení zátopy o několik 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/
mailto:Jiri.Holik@mzp.cz


Odbor posuzování vlivů na životní prostředí 
a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí
Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 
posta@mzp.cz
ISDS: 9gsaax4 
www.mzp.cz

2/2

desítek ha oproti aktuálnímu povolenému stavu. Střední nádrž je vyhlášena jako přírodní 
rezervace a současně ptačí oblast (přírodní rezervace Věstonická nádrž, ptačí oblast Střední 
nádrž vodního díla Nové Mlýny). Střední i Dolní nádrž jsou vyhlášeny jako mokřady Ramsarské 
úmluvy (Mokřady dolního Podyjí). V bezprostředním okolí obou nádrží se dále nachází 
chráněná krajinná oblast Pálava, národní přírodní rezervace Křivé jezero, přírodní památka 
Dolní mušovský luh, přírodní památka Betlém, evropsky významná lokalita Mušovský luh, 
evropsky významná lokalita Niva Dyje, ptačí oblast Pálava a biosférická rezervace Dolní 
Morava. Zároveň krajský úřad nevyloučil významný vliv na lokality soustavy Natura 2000. 
S ohledem na výše uvedené, zejména s ohledem na parametry předmětné změny řízení 
provozu a způsobu užívání vodního díla, s ohledem na vztah velikosti navýšení zásobního 
prostoru k limitní hodnotě uvedené v příloze č. 1 k zákonu č. 100/2001 Sb. v bodě 65 
kategorie I a s ohledem na citlivost a míru ochrany předmětného území, se jedná o změnu 
řízení provozu a způsobu užívání (a současně o významné navýšení kapacity), která by 
nepochybně mohla mít významný negativní vliv na životní prostředí. K tomuto závěru dospěl 
i krajský úřad v rámci dokumentu, kterým postoupil Vaši žádost k vyřízení na MŽP.

Na základě prostudování podkladových materiálů, výkladů MŽP a s ohledem na výše uvedené 
Vám sdělujeme, že záměr „Opatření ke zlepšení podmínek předmětu ochrany přírodní 
rezervace Věstonická nádrž a ptačí oblasti Střední nádrž VDNM a vodohospodářské 
funkce soustavy Střední a Dolní nádrže Nové Mlýny“ naplňuje dikci bodu 65 (Vodní 
nádrže a jiná zařízení určená k akumulaci vody nebo k dlouhodobé retenci vody, 
pokud objem akumulované vody dosahuje nebo přesahuje limit – 10 mil. m3) 
kategorie I přílohy č. 1 k zákonu č. 100/2001 Sb., a to jako změna záměru ve smyslu 
ustanovení § 4 odst. 1 písm. b) zákona č. 100/2001 Sb. Současně se jedná o záměr 
podle § 4 odst. 1 písm. f) zákona č. 100/2001 Sb. Záměr proto podléhá zjišťovacímu 
řízení dle tohoto zákona. Příslušným úřadem k provedení zjišťovacího řízení je MŽP. 
Provedení zjišťovacího řízení je ve smyslu § 6 odst. 5 zákona č. 100/2001 Sb. 
povinné. Upozorňujeme rovněž na povinnosti vyplývající z § 6 odst. 6 zákona 
č. 100/2001 Sb.

Mgr. Evžen Doležal
ředitel odboru

posuzování vlivů na životní prostředí
a integrované prevence

podepsáno elektronicky

Na vědomí
- Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor ŽP, Žerotínovo náměstí 3, 601 82 Brno

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/

		2019-06-25T13:10:22+0000
	Not specified




